

Số: 75/KH-UBND

*P. Tân Lập, ngày 03 tháng 11 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Phối hợp tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV**

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 01/11/2023 của UBND thành phố Thái Nguyên về phối hợp tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV. UBND phường Tân Lập xây dựng kế hoạch phối hợp tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nhằm tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn; nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chỉ đạo của chính quyền, sự phối hợp của UB MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhận thức của Nhân dân, mọi tổ chức cơ quan, tổ chức, cá nhân về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền; tổ công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ tiếp công dân trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm hạn chế thấp nhất tình trạng khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài, bức xúc, không để phát sinh “điểm nóng” góp phần bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV.

Chủ động có phương án, tổ chức phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, đón công dân trở về địa phương trong trường hợp có công dân đến trụ sở các cơ quan Đảng, Nhà nước các cấp khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp...trong thời gian trước, trong và sau Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

1. UBND phường xây dựng kế hoạch, thành lập tổ công tác gửi danh sách Tổ thường trực tiếp công dân của UBND phường Tân Lập về UBND thành phố (Qua Thanh tra thành phố trước ngày 04/11/2023)

Chủ động theo dõi, nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn; chủ trì, phối hợp, thường xuyên, kịp thời báo cáo với Thanh tra thành phố,



ban Tiếp công dân thành phố để vận động, tổ chức đưa công dân trở về địa phương; chủ động giải quyết các vụ việc kiến nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh, không để công dân khiếu nại, tố cáo vượt cấp. Kịp thời báo cáo UBND thành phố đối với những vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp mới phát sinh để có phương án xử lý.

## **2. Văn phòng HĐND& UBND phường**

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt việc tiếp công dân thường xuyên tại phòng Tiếp công dân, trụ sở Đảng uỷ - HĐND – UBND phường Tân Lập; tham mưu tổ chức tốt công tác tiếp công dân định kỳ, đột xuất của Thường trực HĐND, Chủ tịch UBND phường; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật tố cáo.

- Thường xuyên báo cáo Chủ tịch UBND phường tình hình tiếp công dân tại phòng Tiếp công dân UBND phường, nhất là trong thời gian diễn ra Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV.

## **3. Công an phường.**

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời báo cáo, tham mưu UBND thành phố các biện pháp ngăn chặn, hạn chế, giải toả công dân khiếu kiện tụ tập đông người không đúng quy định pháp luật; kịp thời ngăn chặn những hành vi vi phạm pháp luật. Phân công lực lượng đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là trong thời gian diễn ra Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV.

- Trường hợp có công dân, đoàn đông người kéo lên thành phố, tỉnh, Trung ương trong thời gian diễn ra kỳ họp, Công an phường cử cán bộ phối hợp với các phòng, ban liên quan của thành phố, MTTQ và các ban, ngành đoàn thể chính trị - XH phường tiếp xúc, vận động để đưa công dân về địa phương.

## **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - XH phường.**

- Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội của phường trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, tập trung hướng dẫn, giải thích, vận động công dân khiếu kiện theo đúng quy định của pháp luật, không để kẻ xấu lợi dụng tuyên truyền, lôi kéo, kích động... chỉ đạo các Ban công tác mặt trận, chi hội, chi đoàn nắm chắc tình hình ngay từ cơ sở.

- Cử cán bộ của ngành đoàn thể chính trị - XH phối hợp trong việc tiếp, vận động công dân trở về địa phương khi Ban Tiếp công dân thành phố, Thanh tra thành phố đề nghị.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ vào nội dung của kế hoạch này UBND phường Tân Lập đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, Công an phường, các cán bộ, công chức có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch kế kế hoạch phối hợp tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV của UBND nhân dân phường Tân Lập./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra thành phố;
- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- UB MTTQ, các đoàn thể CT-XH phường;
- Công an phường;
- Tổ công tác tiếp công dân phục vụ Kỳ họp;
- Lưu: VP.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hồng Thuận**